panis viuus de celo descen-
 dens: quibz ideo factus sum ho-
 ut panem angelorum manducaret
 ho. Huc significabat panem
 olum illud manna: quod filius is-
 rahel datus est in hemo. Et
 qui spiritualiter manducauerunt.
 sicut moyses aaron et iosueus
 et si mortui sunt corpore: immor-
 les fuerunt mente. Cui hoc
 nichil aliud preter quod indubitat
 ibi intelligebatur: mortui sunt
 morte eterna. De quibus dominus
 dicit iudeis. Pres vtri man-
 ducauerunt manna: et mortui
 sunt. Sicut et nunc qui digne
 corpus et sanguinem domini acci-
 piunt: vitam ibi sumunt: qui
 hoc indigne manducant: iudi-
 cant sibi manducant et bibunt.
 Istud hoc manna quod hic pro-
 mittitur fidelibus: modo quidem
 in sacramento accipiunt per fide-
 quandoque hoc in ueritate per-
 specte sumet: et quod nunc ma-
 net absconditum: tunc erit mani-
 festum. Cui itaque uideat: da-
 bo illi manna absconditum: id
 est meam post finitum huius uite
 labores contemplatione illi
 concedam. Hinc psalmista
 dicit. Sannabor domini manifesta-
 bitur gloria tua. Manna etenim
 interpretatur quid est hoc. Nos
 hoc nequaquam dicimus quid est
 hoc: nisi de re quam ante non ui-
 dimus. Istud est manna nunc
 manet absconditum: iuxta quod
 apostolus dicit. Quod oculus non

uidit: nec auris audiuit: nec
 in cor hominis ascendit: quod pre-
 deus diligenter se. Et dabo
 illi calculum candidum: et in calculo
 nomen nouum scriptum: quod ne-
 mo scit nisi qui accipit. Cal-
 culus lapis est preciosus: qui et
 carbunculus appellatur: eo quod in
 tenebris constitutus: sicut car-
 bo succensus fulgere prohibetur.
 Per hunc autem lapidem: ipse intel-
 ligitur christus: qui nunc huius se-
 culi tenebras fulsit: quando u-
 bi caro factus est: et habitauit
 in nobis. Unde et bene can-
 didus dicitur: quod sine ulla peccati
 offuscatione: mundo apparuit
 inter homines: et diuinitatis sue lu-
 ce tenebras nostre mortalitatis il-
 lustrauit. Dicit itaque. Dabo in
 centi calculum aureum: id est dabo
 ei meipsum: qui de mundo atque
 auctore mortis trinitus phat: ut
 sit saluet meus frater: et con-
 princeps regni in gloria. Un-
 de iohannes dicit. Et quod ante
 receperunt eum: dedit eis partem
 filios dei fieri: ut sicut est filius
 dei ipse per naturam: ita sint isti
 per gratiam. In quo uidelicet ad-
 operationis gratia: nomen eadem nouum
 datur: id est nomen christianum plus
 inauditum. A christo enim fideles christi-
 ani uocantur: sicut ab israel israeli-
 telite: et a iuda iudei. De
 hoc nomine per prophetam ysaiam et
 clesie sue ipse dominus ante dixit.
 Vocabitur tibi nomen nouum: quod
 os domini nominauit. In calculo

itaq; habet hoc nomen: q; ab
ipso cepit exordium. a quo oēs
xp̄iam noīant. Et hoc nomen
solus dat victorib; id ē omib;
ad etnā vitā p̄destinans: qui
huius noīs dignitatē opelibus
exornat. Unde subiūgit. **Q**
uod nemo sit. subaudit; dig-
ne. nisi q; accipit. Iare eī posi-
tū ē hic p̄ eo qd̄ ē: nisi virtu-
tē huius noīs exptus fuerit. Ta-
li mō dicit mulieres. necdū
cognouisse viros: id ē q; necdū
fuerūt expte virū thozū. Ne-
mo ergo sit hoc nomen. nisi
qui accipit. id ē nemo virtu-
tē huius noīs et dignitatē moi-
bi et vita defendit. nisi q; au-
fuerit p̄destinatus a deo: ut fi-
lius dei nō solū uoiet. sed en-
am sit. Nosse etē xp̄i nomē:
ad custodia mādatorū p̄tinet.
Quo cont; iohānes de quolib;
repto dicit. Qui dicit se nos-
se deū et mādata ei; nō custo-
dit: mēdax ē: et ueritas in eo nō
ē. Nemo itaq; sit hoc nomen.
nisi qui accipit. id ē qui ad
hoc ē p̄destinatus a deo: ut in
re xp̄ianq; uocetur et sit. Et
et per hūc lapidē ignitū etiā
caūtas intelligi q; candore ha-
bet per hoc q; uestis ē operēs
ingredimē p̄torū: igne autē
per amozē quo diligit deus
et hō. Datur ignē vnicēb;
calcul; candid;: ut diligit de-
ū et p̄ximū. Dat in calculo
nomē: ut ip̄am dilāonē adi-
pleat in mādato nouo. Scrip-
tū quippe ē. Mandatū nouū

do vobis: ut nos inuicē diliga-
tis. Cuius noīs virtutē solus
sit qui accipit: id ē qui in nouo
mādato illud custodit. qd̄ dis-
cipulis ē collatum. **E**t angelo
thyatre etiā scribe. Thyatta
sicut sup̄ dictū ē. illūata dicit.
significas vniūsa etiā. que
illūata ē per xp̄m: qui ē lux
vērā illūinās oēm hoīem uen-
ente in hūc mūdū. Ideoq; qd̄
vniū specialit; etiā dicit sermo
diuinus videt;: genealit; ad
oēm etiā p̄tinet. **H**er
dicit filius dei: qui habet oīu-
los ut flāma ignis. **H**ic iā
apte ostendit; aug; typū. ange-
lus gerebat: qui her ostende-
bat b̄s iohān;: ann sua uba.
fili; dei uba p̄fitetur dicens.
Her dicit filius dei: aug; oīu-
li uelut flāma ignis existen-
tes. sūt dona spūs sc̄i q; totū
corpus etiā illūinat: uel ete-
dūna eloquia. de quib; scrip-
tū ē. **I**ucerna pedib; meis
uerbū tuū. **E**t iterū. **I**gni-
tū eloquiū tuū uehemēt;. **V**el
etiā oculi dñi intelligūt; doc-
tores: qui nos sua doctrina et
exemplo illūinant: et lumē sa-
euae p̄bent. **E**t pedes ei;
similes auricalco. **P**edes do-
minū sūt uel sc̄i p̄dicatores.
per quos mūdū aruit et bu-
lāoīs igne p̄bati: uel certe
ultima ac nouissima illiq; ne-
bra. extrema p̄secutio cadē
a. **N**ouū op̄i tua id ē tua be-
ne gesta. app̄o: ut pote qui ut
eadem ageres: graue cōsul;

In hoc autē loco geneālis
 etiā psona introduatur.
Et caritatē tuā et fidē sub
 audis noui: eo mō quo et
 opa tua. **C**aritatē scilicet:
 q̄ deū ex toto corde et pri
 mū diligis sicut teipm. **C**
Et fidē qua credis deū em̄
 in psonis: vniū ī maiesta
 te. **E**st at̄ hic p̄posterus or
 do: dū pius ponit̄ opa. pos
 tea caritas. de hinc fides: cū
 pius sit utiq̄ credē. dem
 de qd̄ quisq̄ credit amāe: in
 de etiā q̄ credulitas et amor
 donent̄ opari. **S**ubiūgit̄
 at̄ adhuc ī laudibz etiā et
 diat̄. **E**t m̄stetū et pa
 enā tuā. **M**istetū illud
 itelligit̄ quo m̄strabat̄
 etiā illis qui erāt ī iherlm.
 nichil habētibz de suis fa
 cultatibz: m̄ie opa illis ex
 hibētēs aplō monētē. ut es
 sēt mēores fratrū. **D**acē
 na ued̄ ī hor itelligit̄: q̄
 oīa huius seculi aduersa libē
 t̄ p̄ xpo sustinebat̄: ut pse
 ueritēs usq̄ in finē salu eēt.
Et opa tua nouissima plu
 ra p̄ozibz. **Q**uātū ad etiā
 faciē p̄tinet. bene opa illig
 plura p̄ozibz cōmēzāt̄:
 q̄ uidelicet etiā pius faalto
 ribz. et leuozibz p̄ceptis so
 lidata ē. **H**nde et apli. tan
 tū quatuor capitula illis qui
 credebāt iposuerūt: uidelicet
 ut abstineret̄ se ab imolato.

et sanguine et suffocato et for
 matione. **D**enude ued̄ cū mul
 titudo etiā creuisset. ad hoc
 usq̄ puentū ē: ut oīa relinque
 ret p̄ xpo. et ad culmē p̄fectio
 nis tenderet. habita paupelbz
 tribueret: fratres. sorozes. p̄es.
 et matres. uxozesq̄ relinqueret.
Ab hinc etiā exordiu sup̄sit mo
 nathozū religio. **N**el recte p̄t
 hoc referre ad diē iudicij: quādo
 imāssima crebescētē tēpōibz
 anti xpi p̄secutio. āplior in ea
 virtus emitebit opacois. dū
 iudei et gentiles p̄it̄ in fide
 xpi fundati. duplo q̄ uūt labo
 rabūt. **S**ed habeo aduersus
 te: q̄ p̄mittis mulierē uezabel
 que se dicit p̄pheten dore. et
 seducat seruos meos. et doret
 fornicari. et māducat̄ de ydolo
 thicis. **N**ulla ratio p̄mittit
 ut her uerba ad eos p̄tineat.
 quos superius tanta laude fue
 rat p̄secutus: sed a geneāli cor
 poe elcōzū. uertit sermone ad
 partē rephozū. q̄ in doctoibz
 itelligitur. q̄ sua negligētia
 fornicatōne et ydolatriā in
 etiā eē sinūt sub noīe xpiano.
Sed iā nūc uideamus sensum.
Fuit uezabel uxor achab regis
 isrl. idolatra simul et fornic
 ria: que etiā dei seruos itecu
 ta ē. **V**erū her mulier nō uir
 it usq̄ ad aduētū dñi. **N**ā et
 ī uingulis equozū legim illā
 cōsulcatā. **S**ed q̄ erāt in eadē
 etiā qui opa illig mala imita
 batur: idcirco in eis mat̄ ipā

fornicationū iezabel uotatur.
Sicut et oēs elā vnā vitā du
cetes. vniū corpꝝ xpi faciūt. sic
oēs rephi vniū corpus dyaboli
de se reddūt. sicut fit. ut p̄cedē
na mēbra sequētibꝝ. et sequē
a p̄cedētibꝝ inuiciant. cōiūcta.
Vnde scriptū ē. De illis q̄ viā
carni abierūt. Et iohānes dicit.
Nūc anti xpi multi sūt facti.
Et eā fici. ut tūc tēpōis sicut
et q̄dā affirmat. et alia tūc
no demonstrat. sicut her uul
er in eādē ecclā. uxor saluet
ipsius angeli. q̄ docebat de ser
uob edē de ydolothicis et for
nicat. Ex cuiꝝ specie specialī
ad genēalē totius orbis. iezabel
sermo figuratē tūc fert. For
nicatio uero ista iezabelis q̄dū for
nicus t̄ intelligitur. Prīmū
videlicet in aīo. de q̄ scriptū ē.
Qui uidet mulierē ad concu
piscendū eā. iā machatꝝ ē eā
in corde suo. Deinde etiā cū
animi uolūtas ad effectū pdu
nitur. Hinc paulꝝ dicit. In
gite fornicationē. Omne em̄
pccatū q̄dūqꝝ fecerit hō. erit cor
pus ē. qui at fornicat. p̄ccat
in corpus suū. Tertiū genꝝ
fornicationis ē. quādo simula
chra p̄ deo colūt. De q̄ dñs
per p̄phetā cont̄ ierusalē loq̄t
dicens. Mechata ē cū ligno et
lapide. Quartū uerō genꝝ ē.
quādo t̄rene diuiae imodeatē
concupiscūt. et p̄cātū plus
q̄ creator diligit. De q̄ etiam
paulꝝ dicit. Et auaritia que ē
ydolozū seruitꝝ. Huiꝝ formi

taiois tria genēa nūc t̄ ecclā
huiꝝ mūdi uigent. id ē in ap
petitu luxurie corpalis. et in
effectu ip̄iq̄ obstene cōiurmo
nis. atqꝝ i auaritia t̄rene felia
tatis. Sed uer quartū genꝝ
ad plenū extitū ē. qd̄ cōstat
in simulachrozū culturis. No
trandū uerō q̄ iezabel p̄pheten
se dicit. et idarco seruos dei
seducat. Hoc quippe factū
multi mutant. qui diuajs de
seruētēs. ne soli sūt hortā
tur alios. ut cupitis fruatur
deliciaoibꝝ dicentes. q̄ si hoc
deus fici uoluisset. masculū
et femina non fecisset. nec
corpōis mēbra tali usū apta
formasset. Stultū ē ergo ab
stinē ab huiꝝmōi deliciaoibꝝ.
q̄ fruūt. nō solū alie penides.
aut uoluares. sed etiā muste.
Dūqꝝ hoc dicit. sit aliq̄m ut
carnē delicia compellat. et ad
consensū libidinis p̄trahant.
sicut pueniat ad opus malū.
intantū ut in pressu tēpōis
nullā reuerētiā habētes pu
dois. qd̄ turpit̄ gesserūt. corā
alijs laudibꝝ offerūt. Vnde
bene iezabel sanguis fluxus.
aut fluens. uel sterquiliniū di
citur. Mulieres quippe p̄ sin
gulos mēses. sicut dicit beatus
iheronimꝝ in libris p̄phetarū.
fluxū sanguis sustinet. q̄ cū
menstruū tēpus aduenit. su
phabūdās sanguis egreditur.
Sanguis at̄ uoie p̄cātū desig
nat. Vnde dauid dicit.

Iubea me de sanguibz & ide
 a patre adulterij et homicidij.
 Dicit itaqz iezabel sanguis
 fluitans & videlicet reprobi
 mala uoluntate qua pijs con
 puit. mox ut tempus uenit
 peccate iniquitatis. ad ef
 fectum pducunt operatiois. Qu
 opus desiderate uoluptatis
 ad effectum pducit. fit mens
 uehementius anxia qd fuerat.
 et auget in corde flamas libi
 dinis totaqz se in uoluptate
 corporis deiciat. sicut ut ita dicit
 eni totus humor palis liquef
 at. Et hinc e qd iezabel flues
 dicitur. Quia uero opus ma
 lum in consuetudine peccandi u
 nitur. unde et absqz ulla reue
 rentia opinione de se enuntiat.
 Bene eade iezabel sterquil
 inu dicitur qd uidelicet ex ipis
 peccate luxurie inquiname
 nis. longe lateqz male opinio
 nis fetore de se reddunt. Un
 de per prophetam dicitur. Conpu
 trauerunt iumentum in stercore
 suo. Iumentum ergo in stercore
 putrescit e. ut dicit beatus g
 gorius. luxuriosu quelibet
 in stercore libidinis uita finire.
 Talibus quippe congruit illud
 psalmiste. Homo cu in hono
 re est non intellexit. copatus
 e iumentis insipientibus. et filis
 factus e illis. Tertio quoqz for
 matoribus genere. multa hec sec
 tantes solent fideles decipere.
 du eos imitant p quibusda eg

tudinibus p quibusda reru eue
 tibz ad arbores. ad fontes. ce
 teaqz huiusmodi dicentes. qd hoc
 agendo tale et tale euasi pei
 nilu. taleqz consequu psperta
 tem. Dicit hec agunt. quasi ad
 spirituale fornicatione dei ser
 uos inuitat. Sed et in alia spe
 cie fornicationis reprobis multos
 decipiunt. du pueris suasioibz
 quosda ab amore dei retinunt.
 et desiderijs terrenis seruire co
 pellunt. Ideoqz ne illis qui tota
 eius fornicant. quocens plus t
 rena qd celestia appetunt. plus
 creatura qd creatore diligunt. C
 Et dedi illi tempus. ut penitentia
 ageret. et non uult penitere a for
 nicatione sua. De talibus paulu
 apulus dicit. Dedit illi deus lo
 cu penitentiae. et ille abutit eo
 in superbia. Quisqz cu delinqt
 et uiuit. ideo hinc diuina pietas
 iniqua agente toleat. ut ab in
 iquitate resipiscat. Unde et
 talis quo apulus expectat. et
 non uult penitere. eo artibus
 reatu sui uinculis astingetur.
 et iusto iudicio puniet. Unde
 e. Puer centu amoru moiet.
 et puer centu amoru maledic
 ty erit. Sed querendu nobis e.
 cu in precedenti uisualo negli
 genti pdicatori. atqz ab exhor
 tatione torpenti dictu sit. habe
 o aduersus te. qd p multis mu
 liere iezabel que se dicit. pph
 eten doce. et seduat seruos me
 os. cur non subiugit deditu
 bi et illi. aut certe sub uno de

Job xxiii

di uobis. ut penitentia agatis.
Ad quod dicendum est: quod in an-
gelo de corpore etiam propheta
dicitur. et quando ipse increpatur.
ad eos increpatio pertinet qui
rei sunt. Ideoque a specie predicta
torum qui superius fuerat repro-
bati. redit sermo. ad genera-
litate populi. et in eo partem spe-
ciei reprobam. quod ex occulto impet-
tentem redarguit. quam super apte
increpauit. Hoc autem idcirco
ne pars speciei. quod in suis predicta-
tionibus constat. illi que in repro-
bis est videtur coniuncta. In p-
uersis itaque doctoribus unus idem
per angelum et per reatu taciturni-
tatis apte corripitur in specie.
et per mentis obdurationem occulte
redarguitur in genere. In suis
uero nec apte corripitur in spe-
cie. nec increpatur occulte in
genere. In eo enim quod diuina
vox ait. habeo aduersus te. quod
permittis iezabel que se dicit
prophetem docere. et seducat seruos
meos. torpescant ab exhorta-
tione predicatorum innotescat silencia
illius. In eo uero quod subiungit. et
dedi illi tempus ut penitentiam
ageret. et non uult peccator a for-
matione sua. a specie ad genus
transiens. et specie et genus si-
mul sub uno comprehendit. **C**
erte pono eam in lecto. et qui
merchantur cum ea in tribulatione
maxima erunt. nisi penitentiam
egerint. ab operibus eius. et fi-
lios eius interficiant in morte.
Quod est iezabel hoc sunt qui me-
chantur cum ea. huius enim filii eius

ex fornicatione preuati id est
vni corpus sathane. Sed per
reprobi reprobis succedunt. diuidi-
tur genus in species. ut osten-
datur quibus successibus totum cor-
pus dyaboli perficiat. quibus
inueniens calescat. Perlec-
tum autem quo iezabel cum suis omni-
bus ponitur. intelligitur auda-
cia et securitas peccandi. Po-
nitur autem in lecto ista uniuersa
lis metrix. non ut quiescat.
sed ut febre languescat. ut
frenesim sustineat. quatenus
ea iam dicat uel agat. que
alij audire erubescant. Sepe
enim iusto dei iudicio propter
peccata preuata homines ad maiora
ruunt fauoraz dumque sunt ti-
more audaces peccant. quod in lec-
to id est in peccandi sequitate
quiescant. In quod securitate de-
us eos ponere dicitur. quod iusto
iudicio permittit. ut ibi ponantur.
Tale est et illud. Indurauit
dignus cor pharaonis. id est
non emolliuit. Sic et hic di-
citur. pono eam in lecto. id est
non retraham illam. sed permittam
propter iniuncta peccata libere et sine
timore peccare. Et qui merchan-
tur cum ea hoc est cum seipsum. quod
super dictum est. quod est metrix. huius
sunt illi qui cum ea fornicantur.
In tribulatione maria erunt.
hoc est in augmentum peccatorum.
per quod uenturi sunt ad maxi-
mam tribulationem iehene. Quod
quedam sunt peccatorum supplicia.
ipsa uiciorum inuenientia. Et

hoc fiet nisi penitentia ege-
 runt ab operibus suis. Dicit
 nam patres quidam de petri-
 tis omnibus nolunt agere peni-
 tentiam: sicut ut in alia ruant
 anima etiam quiora. Unde
 de paulo de quibusdam deum
 cognoscere et non gloriosi-
 tatis dicit. **Et** quod tradidit
 illos deus in reprobis sensibus
 ut faciant que non conveniunt.
Et filios eius imitatores illi-
 us in facia in morte. **Et**
 ei ista commune hic morte
 debemus accipere quod moriuntur et
 iusti sed illa que post mor-
 te corporis sequitur animam id est
 damnationem perpetuam. **Et** et
 per lectum quo rezael mitti
 comminat et eterna pena potest
 intelligi: quod in se et reprobis
 animis traditur. **Et** qui mecham
 cum ea hoc est qui fornicatio-
 nem illius quocumque modo imitan-
 tur: erunt in tribulatione maxi-
 ma post mortem carnis: ubi
 vermis eorum non morietur: et
 ignis eorum non extinguetur.
Et hoc ideo quod penitentiam a-
 gere negligunt: donec eis re-
 pentino superveniat iudicium.
Porro filii secundum predictam
 sententiam vel imitatores ma-
 lorum intelliguntur vel opera illo-
 rum perversa que tunc dabitur in
 morte: quando post letaniam
 temporalem plures in se patres

appetibus tormens tradentur cruci-
 andi: dum per impunitate scie-
 lerum ad mortem pervenerit anima
 rum. **Quo** contra etiam affliguntur
 hic: ut post modum letentur. **Quo-**
 bus per prophetam dicitur. **Israhel**
 iam non irascar tibi: quod zelus
 meus recessit a te. **Et** in hac
 apocalypsi. **Ego** quos amo:
 arguo et castigo. **Desperant**
 siquidem ad tempus iniqui et na-
 morte plectendi: affliguntur
 ad modicum electi plerumque bo-
 nis vegetandi. **Dicit** ergo. **Quos**
 amo arguo et castigo: **per**
 flagella salutem corporis
 pro dampno temporalium rerum: pro
 utilitas et diversas afflictiones
 corporum et animarum. **Et** non
 despicio: in lecto id est in seculi-
 tate peccandi manere permitto.
Agit ergo hoc omnipotens deus
 more patris duos filios habentis
 quorum alterum quidem sue pietatis
 esse permittit. **Immo** enim libere dor-
 mire: manducare bibere: ceteraque
 que sibi videtur facere: quod vult
 eum hereditate privare. **At** contra
 alterum excommunicat: nec bene
 affiat: aliquando tota nocte vigi-
 lae facit: et vinctis manibus
 pedibus stare: quod vult eum sibi
 heredem substituere. **Tali** itaque modo
 deus suos electos quibus daturus
 est hereditatem celestis patrie arguit
 et castigat: ut post finitimos
 huius vite labores ad eternam per-
 maneat possessionem. **Reprobos**

ante pmittit sue voluntatis
eē. et in lecto securitatis qui
estē. quo postea dāpnētur
oēs cū suis pūb; inquis:
ibi est tribulacō magna. quā
nulla carnis explicat lingua
ubi et deficiēs quisq; nō defi
nit: et moriēs semp uiuit. **C**
Et sciēt oēs etiā: q; ego sū
scrutās corda et renes. In re
mb; delētiō signat. concupis
centie carnalis: q; huāne con
ceptiōis semē de lūbis egredi
tur. In corde uerō cogitacōes
expri mūt: q; de corde pdeūt.
iuxta qd' dñs dicit. De corde
exiūt cogitacōes male: adul
teria. fornicacōnes. furta et
cetera. Quia cū pcedit iustici
lo dicitur oipotens nō apte sed
occulte ydolatrias et adulteros
morte dāpnādos: nūc fidem
etiā demonstrat: que etiā non
uisa credit. Nouit ei fidelitū
etiā deū scire oīa. Quilibet
reprobos colere uideat: tamē
occulte in sua psciencia iā eos
dāpnat. Aut ergo. Sciēt oēs
etiā q; ego sicut scrutās renes
et corda: id ē facta et cogitacō
nes singulorū intueor. Hōi
b; quippe opa nra et dicta pos
sūt eē nota deo at etiā cogi
tacōes manifestāt: quomā
ipē uidet quid quisq; cogitet.
uel quid delectet. Unde illi sa
piētissim; orator dicit. Tu so
lus nosti corda oīm filiorū hōi
nū. Nā et ueniens ad iudiciū

non solū opa. sed etiā ipas dāp
nabit tenuissimas cogitacōes
cordis: iuxta qd' per pphetam
dicit. Ecce ego uenio: ut opa
et cogitacōes singulorū cōgre
gem. **U**t et hoc qd' in etiā
in reprobū uisione deū scru
tore eē renū et cordiū phibe
tur: nō inōgrue ita intelligi:
ut qd' nūc fide retinet certa
in futurū cernat rerū experie
tia. Unde psalmista. Cog
noscet dñs iudicia faciens:
nō q; an per fidē nō sit cogni
tus cū occulte iudicaret: sed qd'
tūc iudiciorū experientia cog
noscit. **E**t dabo unicuiq; uq
uū. secūdu opa uīa. Hic ap
te demonstratur. q; noīe forni
caciōis superius oīa cōphēdit:
q; nō per hanc sententiā unus
opis: sed multorū futū dāp
natio p dicit. Pūent ei ma
nifesta crimina. pūmēt et
occultā: atq; ideo fornicacōne
quā supra quadriformē intellex
im; hic omīfariā cognū
cōfitei. Unde psalmista. **U**
des oēs qui fornicātur. abste
Dicit itaq; **E**t dabo unau
q; uīū secūdu opa uīa. Iustus
saluet pīmū labois: impis
vero supplicū eēne dāpnacō
nis. **U**bi qd' amplius expom
debeat nō ē: sed qd' magnis ti
mei. Nā et p pphetā hic dicit
qd' noe damel et iob. ipi soli
aiās suas saluabūt: filii at et
filia nō libeābūt. **U**obis at
dico. et ceteris qui thyratre esis:

qui non habet doctrinā hanc
 qui nō cognouerūt altitudinē
 sathane. Superius m̄ repaueat
 rep̄bos. nūc at̄ ad elcōs uerbū
 uertit: ideoq; bene dicit. uobis
 dico et ceteris. id ē iustis. qui su
 p̄ nō estis cōprehēsi in numero
 rep̄borū. Qui nō habet doctri
 nā hanc: id ē quos p̄ua p̄sua
 sio izabelis nō inclinat ad ma
 lā opationē. ut malos videli
 cet mutetur. Qui nō cogno
 uerūt altitudinē sathane: id ē
 sup̄bia nō sūt mutati. Sic eī
 dicit altitudinē sathane igno
 rāre. sicuti sana scriptura dicit
 mulieres nō cognouisse viros.
 que necdū sūt ex pte viri thozū:
 uel sicut nos cotidiana loqui
 tione dicimq; hoīem ueracē ig
 norāre mētiri. Altitudo at̄ satha
 ne sup̄bia intelligit: q̄ tumens
 cont̄ deū uoluit fieri similis al
 tissimo: p̄ q̄ tuens ad terrā mul
 tas Angelorū legiones sibi conse
 quētes secū deiecit. Cuius altitu
 dinē tūc hō cognouit. cū hanc
 mūtādo deo filis fieri cōcupiuit:
 iuxta p̄missionē salicet decep
 tois dicens. In quāq; die come
 deis: eris sicut dy. Hanc
 quoq; altitudinē illi cognoue
 rūt: qui turri usq; ad celū eri
 gē gestebāt. Sed etiā nonnā
 altitudis sathane nō habent:
 q̄ in cunctis semetipos hūiliat.
 uestigia redeptois sequētes qui
 dicit. Distite a me q̄ mitis
 sū et hūilis corde. Attendit
 et qd̄ dñs dicit. q̄ oīs qui se

exaltat hūi habit: et qui se hūi
 liant exaltabit. Hinc ergo ra
 tioms accepto cōsilio hūilitatis
 se mūtā arripuit: per quā ad
 celsitudinis culmē ascendat:
 q̄admodū dicit quidā: nō po
 nā sup̄ uos aliud pondus. tamē
 id qd̄ habetis tenete donec ueni
 ā. De illis hoc dicit. qui t̄ flati
 cont̄ dei filiū altitudinē sathane
 cognoscētes. m̄tebāt eos qui
 crediderāt in xpm̄ ex gentib; q̄
 ad ueteris legis ceremonias t̄
 hē: de quib; lucas dicit. q̄ q̄
 dā descendētes a iudea doce
 bāt fr̄es: q̄ nisi arā adam̄
 secū dū legē moysi nō potes
 tis salui fieri. Ut qd̄ etiā m̄
 serūt barnaban et paulū ad
 ap̄los in iherusalē: a quibus
 didicerūt posse sufficē gentib;
 ut abstineret se ab imolato
 et sanguine. et suffocato. et
 fornicatione. Cūq; quidā eis
 de gentib; diceret: nisi arā
 adam̄ secū dū legē moysi nō
 potestis salui fieri. At petrus.
 Quid tēptatis imponē iugū
 ceruicib; discipulorū. qd̄ neq;
 nos neq; p̄res nr̄i portāre po
 tuim; De illis itaq; hec di
 cētib;: hic dñs etiā dicit. Nō
 ponā sup̄ uos aliud pondus.
 hoc ē obseruatiā ueteris legis
 q̄admodū dicit illi qui sunt
 synagoge sathane: sed sub le
 ui sarcina uos p̄mittā manē:
 ideoq; id qd̄ habetis tenete id

est onus leue ad quod uocati estis
nolite abire. De hoc onere id est
gratia redemptoris nostri. petrus dicit.
Quia per gratiam domini nostri ihesu
christi credimus saluari. Ad hoc onus
ipse fideles suos iuuat. dicens.
Tollite iugum meum super uos et ce-
teat. Atque post pauca. Iugum enim
meum suauiter est et cetera. Ab onere
igitur ad onus uocatur. sed a graui
ad leue: id est a lege ad gratiam. per
quam non solum impletur lex. uerum
etiam transgreditur. Sed dum hoc di-
cimus: questionem nobis ipsi liga-
mus. Si enim secundum predictam beati
petri sententiam. lex inportabilis
est: quomodo transgredi potest? Sed sa-
ciendum nobis est. quod in obserua-
tione carnalium preceptorum. eadem
lex inportabilis est: in custodia
uero spiritualium mandatorum. que in
dece constat uobis. duarum tabu-
larum adimplet. In actione autem
quam ille uictime futuram presigna-
bat transgreditur. per comparationem il-
larum que nunc in ueritate aguntur.
uiliissima apparet: que sola litte-
ra exterius plata. ab auditoribus
impleri nequeunt. Alia enim fuerunt
in ueteri testamento precepta uite
figuranda. id est carnalium uicti-
marum oblationes: alia uero
uite pagende. id est in de-
ce legis uerbis. impletur lex a ce-
dentibus. In mandatis autem uite
figuranda. iuxta litteram quidem
inportabilis est lex. sed iuxta spi-
ritum transgreditur lex. Quod autem
dominus hac expleta sententia ita co-
cludit. ut dicat. donec ueniamus.

mirum ostendit usque ad re-
stantis temporis. etiam
sub gratia permanere: ac nequaquam
iuxta mandatum iudeorum ultra
onus legis. tredecim huiusmodi
aggregari. Et qui uicem de-
sideria carnis. et demonum tem-
tameta. et qui custodierit usque
in fine opera mea. id est in fide
mea perseuerauerit usque ad tem-
pus uite: daboque illi partem
super gentes: et regnet illi
uiginti quatuor annis. et tamquam uas
figuli confringet. sicut et ego
accepi a patre meo. filius dei
partem hanc non per diuinitatem
qua equalis est patri. super gentes
accepisse credendus est: sed per
humanitatis formam. quam in ueritate
est etiam ab angelis: secundum quam
in euangelio dicit. data est mihi
domini omnis potestas in celo et in terra:
secundum quam etiam paterna ad eum
diatur uoce. Postula a me:
et dabo tibi gentes hereditatem
tuam. Ceterum de parte quam
pater habet ante tempora: da-
mel testatur dicens. Potestas
eius. potestas eterna. que non
auferetur. Illa igitur parte
quam in tempore spiritus homo
factus accepit a patre. etiam sius
se dare permittit: sed in se a quo
totum regit corpus. et cui totum
enim adheret corpus. Cui enim
ipse sit caput eorum. electiue
to membra illius. quod ipsum caput
habet: hoc membra illius heredita-

217
tio iure posside videntur. Di-
catur itaq. **Omnia dabo po-**
testate sup gentes: et reget
eas in virga ferrea. Hanc
ptate ipsi apli primu. demde
sequeces illozu acceperunt:
quibz data e potestas ligadi
atqz soluendi. **Sciendum at.** qz
cu pdicatores ptate sup illos
accipiunt. sibi metipsis prius
dntant. qui sic se ab illicitis
cōpescunt: sicut subditos cō-
pescere satagunt. **Na et illoz**
illozu regimē per virgā fer-
reā exprimitur. **I** rectitudi-
nē habet. mollitiē nō habet.
qz videlicet scī pdicatores. nō
sibi nec alijs cont. iusticiā p-
re nouerūt. qui et i se et in
alijs tantū iusticie tūmte di-
rige student. **V**ndecapiti
eozū dicit. **Virga recta ē.**
virga regni tui. **Q**d p̄p̄nq
quid sit. ap̄t̄. cū dicit. **Dilex-**
isti iusticiā: et odisti iniqui-
tate. **Q**uo cont. mollis et dis-
torta ē virga quozūda i cōtra
ppositorū: ipā iusticie p̄nu-
tatio. **Q**ū ei equalit̄ grex pas-
toris peccat: et tamē q̄ p̄ius
ē mollit̄ delinques se palpat.
subditos ued. tēporali peccā-
tia q̄t̄ emigget: mollē
p̄ndubio et flexibile virgā
portat. **E**cont. dñs amonet
dices. **N**olite iudicāre et nō
iudicabim̄: qz videlicet equa-
lit̄ q̄s̄ p̄latis. sibi et gregi

subiecto parte: atqz equalit̄
se subiectū. qz grege debet cor-
re. **B**ene at gentes in xp̄m
credētes. uasibz cōpauit̄ fictilibz:
qz i fragilitate carnis thesaurū
a seculis absconditū. habet. rēo-
ditū. **H**inc paulqz dicit. **H**a-
bemqz thesaurū istū i uasibz fic-
tilibz. **Q**d at uasa tactu virge
cōfringi dicūt. duplicat̄ p̄t̄ m-
telligi. qz quidā dissipātur. ut
i meliois uite studiū cōmutēt.
quidā ued ut etualit̄ pereāt.
atqz ideo vna eadēz virga re-
git ad vitā p̄ordinatos. de-
struit et cōstringit. ad mortē p̄-
satos. **H**inc ē qz iheremā
dñs ad domū figuli ire iubet:
ibiqz uas dissipatū. a figulo i
melius reformatū ostendēs
dicit. **N**ūqz sicut figula iste.
nō potes̄ facere uobis domus is-
rahel aut dñs. **E**cce sicut lutū
in manu figuli: sic uos i manu
mea. **H**inc etiā alibi ip̄i figu-
lo huām geneis dicit. **V**erte
ip̄os et nō erūt: id ē post e-
uersionē nō m̄p̄. sed p̄n p̄
manebūt. **Q**uo cont. alibi di-
citur. **D**estrues illos: et nō e-
dificabis eos. **E**t dabo illi stel-
lā matutinā. **Q**ui habet au-
tē: audiat qd sp̄s dicit ecclē-
sibz. **S**tella matutinā. p̄tū
ad litterā appellat luciferū:
qui oriens suo ortu: uicini so-
lus demōstrat aduētū. **S**p̄ua
lit̄ stella matutina xp̄s̄ itel-
ligit̄: qui surgens a mortuis

tenebras huius seculi fugant.
et luce fidei totum repleunt mun-
dum: et fulgore sui luminis. illu-
minant tenebras nostre morta-
litate. De hac stella petrus si-
delibus dicit. Donec dies illu-
rescat: et lucifer orietur in cor-
dibus vestris. **N**am in scriptura sacra
cum singulari numero stella ma-
tutina ponitur: per hanc homo
christus figuratur. **C**um vero pluraliter
astra matutina menseferuntur: a-
ngelice creature designantur. **V**n-
de est. **C**um melaudaret simul
astra matutina. **B**ed et cum sim-
pliciter ac sine additamento stel-
le ponuntur: doctores ecclesie non
numquam exprimitur. **V**nde est. **Q**ui
docti fuerint: fulgebunt sicut stel-
le firmamenti. **S**piritus itaque ap-
parebit uiuus post mortem. ma-
tutina nobis stella factus est:
quod dum in semetipso exemplum nobis
resurrectionis prebuit. que lux se-
quetur indicauit. **S**tella ergo
matutina uicibus se dicit profite-
tur: id est semetipsum. et gloriam
future resurrectionis. **Q**uod tunc
implebit. quando qui in monume-
tis sunt audiet uocem filii: et cor-
porum claritate sue. cor-
pus humilitatis nostre reformabit.
Mortuatis etiam tenebris resur-
rectione fulgore depressis. qua-
si quidam lucifer apparebit: qui
perfectum et immutabilem diem demonstra-
bit. **E**t angelo sardis ecclesie scri-
be. **S**ardis ut super dictum est. me-
ditatur principi pulchritudinis:
apta subaudiis atque ornata. **E**t

hic quoque dicendum. quod sicut super-
ius ex habundanti differimus:
quod unum ecclesie dicitur. unum omnibus
conuenit. **H**ec dicit quod habet
septem spiritus dei et septem stellas.
filius dei septem habet spiritus: ut
delicet septiforme spiritum ecclesie
sibi in natura unitatis. **V**nde per
sapas. **R**equiescit inquit super
humile spiritus domini. spiritus sapientie
et intelligentie. **H**abet quoque sep-
tem stellas: id est septiforme spiritum
sanctum. tamquam anallam in ditione
prestantis. **E**t bene cum unum sit
substantie filius dei cum patre et spiritu
sancto. habet dicitur septiforme spiritum:
quod omnis gratia eiusdem spiritus. per propriam
credentibus tribuitur. **H**ec opatu-
ar: quod nomen habes quod uiuas.
sed mortuus es. **E**sto uigilans.
et confirma cetera que mortui
in ecclesia. **E**x parte hanc iam mor-
tuum. ex parte uero adhuc uiuum
esse demonstrat: id est ex parte
crimibus mortuum. ex parte autem
uiuum bonis operibus ostendit.
Dicitur ergo. **N**omen habes
quod uiuas: sed mortuus es.
Ac si dicitur. **I**deo te uiuum
putas: quod in quibusdam bonis o-
peribus operatum habes. **S**ed at-
tende quod uiuum non uales: si uiam
pualueri t. uirtutibus. quibus ui-
uum uideberis. **S**unt enim nonnulli
qui eleosimis insistent. paupe-
rum curam gerunt: sed ipsi a rap-
ina manibus non coherent. **N**on
nulli autem eleosimarum largitate
insistent: et a rapina manibus
coherent. atque ab adulterii prope-

tragoē se colibent: sed ut atq;
 iudie stimulis agitati. quozū
 dā vitā extinguerē querūt.
 Sic quoq; in similib; dū se in
 quibusdā bonis opib; viuē pu
 tat: vno quolibet fauore mul
 ti moriūt. De quib; p iaco
 bū dicitur. Quiaq; seruauit
 rit totā legē & offendit at in
 vno factus ē omni reus. Ad q̄
 rū psonā videlicet benigna
 exhortatio dirigitur quā dicit.
 Esto vigilās & et cōfirma ceterā
 que mortua erāt. Ac si dicitur.
 Si vis ut in illis q̄ bene
 gessisti uiuas. ab hys q̄ male
 gessisti. per penitētiā euigilā:
 q̄ si in illis mortuus pmanēs
 in istis nullatenq; uiuēs. Hūc
 psalmista amonet dicens. De
 clina a malo et fac bonū. Nā
 et in hoc qd' dicit cōfirma ce
 tēā que mortua erāt: ostendi
 t. q̄ si a p̄cā sōpno p penitē
 tiā lamētū pfecte quis euigi
 lat. nec illa q̄ etiā mortuus
 bene gessit. post uiuēs opa
 amittit: atq; ideo illa uiuifi
 cat. q̄ ip̄e a p̄cā sōpno euig
 lat. Sic em̄ dicit. Esto vi
 gilās. et cōfirma ceterā q̄ mor
 tua erāt: tamq̄ dicitur. Si
 ex ea pte q̄ mortuus es reui
 uis: ceterā que adhuc in te
 uiget. ne moriāt confirmas.
 Possūt et hec alit' intelligi.
 Sūt ē multi qui vitā ab om̄i
 crimine custodiūt. virtutib;
 etiā seruiūt: sed tamē hūmā

laudē requirūt. ideoq; q̄ intē
 tio recta nō p̄cedit in cogitac
 one. p̄iū ē oē opus. qd' sequi
 tur in ostensione. Per hoc er
 go qd' exterius p̄cedit in publi
 cū. vni apud hoīes arbitrat.
 ideoq; nomē habet q̄ viuāt.
 Per hoc at q̄ latet interius:
 apud deū mortuū deputatur.
 Vnde pia amōitio subinfert
 qua dicit. Esto vigilās: et cō
 firma ceterā q̄ mortua erāt.
 Ac si dicitur. Si vis viuē. ca
 ue ne laudē ab hoīb; requiras:
 ne intētiōne opib; elatio vi
 det fauorib;. Hinc in euāgelio
 dicitur. Attendite ne iusticiā
 vram faciatis corā hoībus.
 Non ē inuenio opatia ple
 na corā deo meo. Illius opa
 plena nō sūt corā deo. q̄ virtu
 tes sibi a dno dātis. uicis cō
 maculat: uel qui de bonis que
 exterius opantur. hūmā gloriā
 per elationē querit. Hinc in
 euāgelio dicitur. Si oculus tuus
 fuerit simplex: totū corp; tuū
 lucidū erit. Si at neq; fuerit:
 etiā corp; tuū tenebrōsū erit.
 Cūta autē hec que sub duplici
 intellcū distatissim;: possūt de
 hys intelligi. qui sine caritate
 virtutes reliquas habē se iac
 tāt. Notandū uero. q̄ vniq̄
 tus dei filius. vniq; scilicet cū
 p̄re deus & spū scō: deū se habē
 dicit per hūilitatē: quā ex no
 bis atq; p nobis assūpsit. Se
 cūdū quā etiā clamabat t̄ cruce.

deus meus. deus meus. quare me
dereliquisti. **I**n mente ergo
habe: qualiter accipis et audie-
ris. **H**ec sententia. singulis su-
perioris intelligentie congruit
sensibus. etiam illis potest aptari.
qui reliquis virtutibus vigent.
sed uno faciente tabescunt: et il-
lis qui vitam ab omni crimine custo-
dunt. sed gloriam inde humanam
requirunt. **S**ed et illis qui sine
nunc virtutum que est caritas. licet
operationibus geminosa parantur.
non tamen ad perfectionem perducantur.
Dicitur ergo. **I**n mente habe
qualiter accipis a sanctis predicatori-
bus. et qualiter audies: quod si quis
totam legem servauerit. offendit
autem in uno. factus est omnium reus.
Vel in mente habe. ut prima mentem
non precedat virtutum operum. sa-
lvet ut gloriam requiras humanam:
si vis ut ad mercedem retribucio-
nis ipsa opera perveniant. **V**el in
mente habe qualiter accipis et
audies: quod si omnibus virtutibus
habundaveris. caritate autem non habu-
eris. nichil es. **U**nde est illud a-
postoli. **S**i linguas hominum loquar et
angelorum: caritate autem non habeam.
factus sum sicut es sonans. aut tym-
panum tinniens. **E**t serva qualiter
accipisti et audisti a sanctis predica-
toribus. et penitentiam age: ut et
ea que male sensisti. lacrimarum
gemitibus diluas. et que a predi-
catoribus accipisti. operum execu-
tione adimpleas. **S**i ergo non
vigilaveris. veniam ad te tamquam
fur: et nescias quando veniam.

Vigilat: qui ad aspectum lucis
divini. oculos mentis aptos tenet.
Vigilat: qui servat operando
quod credit. **V**igilat: qui a se-
torporis negligentias repellit.
Vigilat: qui et bona desiderabilia
pudet. et mala sollicitus
cavet. **V**igilat: qui ex hiis
que gerit non humanam laudem. sed
dei gloriam requirit. **S**i ergo
non vigilaveris. ut solo condi-
toris amore cuncta pergas. si neg-
ligentiarum torpores a te non ex-
cussis. atque adveniens superius iudi-
cis peristola non studueris: veniam
ad te tamquam fur. id est subito et
insperato. **U**nde sequitur. **E**t
nescies quando veniam. **S**icut e-
nim fur typico adveniens dormi-
entem iugulat. et bona illorum de-
perdit: sic celestis iudex. vel co-
tidie specialiter quibusdam reprobis
insperatus occurrat. eosque a fe-
licitate presentis seculi impetentes
adversus sententiam percipit:
vel generaliter in die iudicii hoc
facturus est. quando repente ve-
niet ad iudicium. omnes reprobos
dampnabit: eorumque acta velut
fortissimum perdo disperdet. secun-
dum quod in evangelio ipse loquitur
dicens. **S**i sciret paterfamilias.
quod hora fur venturus esset: vigi-
laret utique. et non sineret perfodire
domum suam. **E**t ammonendo sub-
iungit. **I**deo et vos estote pa-
ti: quod nescitis quod hora filius hominis
venturus est. **S**ed habes parva
noxia in sardis. qui non in qua
verunt uestimenta sua: et abula

but^{maxi} in albis. q̄ digni sunt.
 Per noia. ipos hoies intellige
 debemq. Ideo at noia ponit
 ut ostendat se no solu nume
 ru. sed ena noia sare elcoru su
 oru. qui moysen nouit ex uoie:
 et suozu scribit in celo noia sco
 ru. ut ipe eis dicit. Gaudete.
 q̄ noia vni scripta sut in celo.
 Habes pauca noia. id e pau
 cos hoies co pacioe teteozu. in
 mibz et imudiae carnis deser
 uicau. qui no inquinauerit
 uestimenta sua. hoc est uestem
 baptismatis. ueste salicet imor
 litatis atq̄ inocene. Ista sut
 mimmu uestimenta. quibz dya
 bolus in paradiso primu hoiem
 expolauit: cu sibi huc p pti
 consensu strauit. Quibz uest
 imens tuc ho ornatq̄ extant:
 cu p imolacione vituli sangua
 ti. iumor filius pa reconsiha
 to. prima stola rursus indu
 meruit. Hinc paulq̄ dicit.
 Eructes veteri hoiem cu ac
 tibz suis: et induite eu qui re
 nouat in agnacione dei. Ille
 at uestimenta sua sordibz non
 intingit: qui post baptismatis
 sacramentu. mortale crime
 no admittit. Sed q̄ pauca sut
 qui a cogitacione criminis se post
 baptismu imaculatos custodi
 ut. idarco pmetit. Habes
 pauca noia i sardis: qui no
 inquinauerit uestimenta sua.
 De quibz adhuc subdit. Et
 ambulabit mecu in albis: q̄
 digni sut. Et illi ambulabunt

cum eo in albis: qui inocena
 et sanctitate illiq. pti eis e pos
 sibile nmitant. Precedit quip
 pe xpus exempla dando: sequu
 tur elā exēpla ei9 nmitando.
 Unde petrus. Xpus pass9 e
 p nobis: nobis relinques exē
 plu. ut sequam̄ uestigia eius.
 Qd at sequit. q̄ digni sunt:
 subaudit q̄ mundi. uel p mea
 dignitate codigni. Sed nuquid
 illi desperadi sut. qui post bap
 tismu maculis criminu vita
 cominat. No utiq: q̄ et illi
 si penitētia egerit. lacrimaru
 fletibz prioris vite maculas
 detergut. qd e senū dū bap tism
 in gen9. Sicut ei sut duo mar
 tirij genea sic sut duo bap tism
 mata. Hec itaq̄ uestimenta.
 in alijs imaculata seruat. in
 alijs post maculas candidat.
 q̄ et aliq̄ ut dictu e post laua
 tri vnda nullu admittit. et
 aliq̄ admissu penitētie fletibz
 abstergit. Unde amonedu
 sut illi ut ne post baptismu
 maculas criminis easde semp
 inducat: exhortandi sut isti
 quibz hoc contingit. ut sine
 tarditate easde maculas. lacri
 maru vndis diluat. Unde i
 hac eadem apocalipsi dicitur.
 Beatus qui custodit uestimenta
 sua: ne nudus abulet. Qui
 viceit sic uestitur uestibz albis.
 At si alijs uerbis dicitur. Qui
 p recipiendis uestibz cu mimmu
 fortiter dimittant. dimittans
 viceit: ita rursus eisde indutus

splendebit. ut illi qui eas aut
immaculatas seruaerunt. aut pro
maculas abluerunt. Potest e
tia her exhortatiois sententia et
illis aptari: qui adhuc dyabolice
dnationis iugo detenti. fide
necdu fuerunt uestiti. Hortat
tur autem ut vincant. id est ut cre
dat in xpm. per her est victoria
que vincit mundum. fides nostra: quae
tangit abrenuntiatione antiqui
hostis per lauachrum regeneae
romae. celestis vite mundicia
ab ipso in quem crediderunt pa
pianit. Et non delebo nomen
eius de libro vite: hoc est scriba
nomen eius in libro vite. Sic et
dicitur non delebo: tanquam dicitur
scriba. Quo contra de reprobis
qui non vincunt dicitur. Deleantur
de libro viuencium. Quod expo
nes subiungit. Et cum iustis non
scribantur. Scribunt autem vite quo scri
buntur electi predestinatione omni
potentis dei debemus intelligere:
qua praesentati et predestinati sunt
omnes sancti ante omnia secula ad vitam
perordmati. Sicut scriptum est.
Nonuit dominus qui sunt eius. De hoc
ergo libro vite reproborum notiam
deleat dicitur. pro eo quod est per meritum
reprobationis nequaquam scribitur: si
cut et phanoms cor a domino in
duam dicitur. pro eo quod est duri
tia cordis eius per gratiam non e
molliri. Non delebo nomen e
ius de libro vite: quod tale est qua
le si dicitur. Quae victorem fu
turum scio: nomen eius scriptum in
celis teneo. Et confitebor no

men eius coram patre meo: et
coram angelis eius. Illius nomen
coram patre suo spiritus confitebitur
in futuro: cuius approbat opera in
praesenti. Quae confessio tunc coram
patre et angelis eius implebitur: cum
ad dexteram positus dixerit iustus.
Venite benedicti patris mei.
Quae tunc ab eo laudabilis in
publicum proferet. cum in euange
lio idem dominus dicit. Qui me con
fessus fuerit coram hominibus: confite
bor et ego eum coram patre meo qui
in caelis est. et coram angelis eius.
Et angelo philadelphiae ecclesiae
scribe. Philadelphia iuxta quod
beda exponit: interpretatur di
lectio fratrum. Quo nomine un
uersalis ecclesia designatur. que
in dilatione dei et proximi uer
satur: queque a domino diligenter pro
bat qui dicit. Narrabo nomen
tuum fratribus meis et cetera. Vel se
cundum autbertum ambrosium phil
adelphia interpretatur saluabis
hereditatem domini. Quo nomine ipsa
quoque ecclesia exprimitur. quae semet
ipsam saluat. cum in fide et opere
bono proficiat. et a uoluntate sui
creatoris nunquam recedit. In ipsa est
ecclesiae domini hereditas: de qua per psal
mistam paterna ad filium uoce dicitur.
Postula a me et dabo tibi
gentes hereditatem tuam. Haec
dicit sanctus et uerus qui habet
clauem dauid: qui aperit et nemo
claudit claudit et nemo aperit.
Hanc opera tua: id est eligo opera tua.

Ecce dedi corā te ostiū aptū :
 qd' nemo p̄t claudē. **I**darō
 p̄ncipalit̄ ac singulat̄ sanctū
 et uerū dñm seipm̄ appellat :
 q̄ et si quosdā m̄ hoīes scōs
 diamq̄ et uerātes ad cōpationē
 tamē illius nullq̄ ē sanctq̄ et
 uerus . p̄ ip̄e ē sc̄itas et ueritas .
Unde scrip̄tū ē . Ecce m̄ scōs
 nemo imāulatq̄ . **I**temq̄ apos
 tolus . **N**is hō mēdat : solus at̄
 deus uerax . **C**laue dauid debe
 m̄q̄ intelligē incarnatōnē xp̄i :
 q̄ de stirpe dauid secūdu car
 nē descendit . **O**stiū at̄ qd'
 eādē claus̄ apert̄ uel clau
 dit : xp̄m̄ intelligim̄q̄ dei et
 hōm̄ mediatorē . per quē ad
 uitam etnā que ip̄e ē mitra
 m̄q̄ . ip̄o docente qui ait . **E**go
 sum ostiū : per me si quis in
 troiet̄ saluabit̄ et cetera . **I**ta
 ē ip̄e claus̄ et ostiū dicitur :
 sicut pastor ostiarius simul
 et ostiū uocatur . **Q**ua re cū
 claus̄ dauid ostiū apert̄ . seip
 sū utiq̄ apert̄ : qui ē secūdu
 carnē natus . passq̄ . ac tercia
 die suscitatus . **Q**d' ostiū p̄us
 clausū om̄ibq̄ fuit exceptis
 p̄phetis et sanctis p̄ribq̄ : qui
 per sp̄m̄ s̄m̄ cognoscebat̄
 ei⁹ aduētū . nō at̄ oībq̄ i xp̄m̄
 credētibq̄ patefactū ē : clausū
 uerō ifidelibq̄ manet . **I**stud
 ostiū nemo p̄t claudē : cui
 xp̄us illud uult apere . **U**n

de legim̄q̄ in actibq̄ ap̄lōrū :
 q̄ cū cecis discipulis denūcia
 ret̄ iudei ne loquerēt̄ in noīe
 ih̄u . p̄t̄m̄q̄ illo os aperire ne
 mo poteat̄ claudē . **U**nde res
 ponderūt . **N**on possumus
 que uidim̄q̄ et audim̄q̄ nō
 loqui . **H**oc asiam̄ clausum
 apere ceptauerūt ap̄li : sed q̄
 eo claudēte nemo apert̄ . p̄hi
 buit eos sp̄s ih̄u . ne i asia
 loquerēt̄ uerbū dei . **S**ine istud
 ostiū possumq̄ itelligē sc̄itā
 scripturā : quā ip̄e xp̄us apert̄
 fidelibq̄ in se credētibq̄ . et nō
 claudit . **C**laudit iudeis in in
 fidelitate p̄manētibq̄ : et nō
 apert̄ . **H**oc ostiū aut̄ ip̄e re
 deptor n̄r̄ p̄mū aperuit . qm̄
 post resurrectionē suā duobq̄
 in uia abulātibq̄ ut itellige
 ret̄ scripturas sensū aperuit :
 atq̄ in se adimplata que scrip
 ta erāt i lege moysi et p̄phe
 tis . et psalmis edocuit . **Q**uā
 modicam habes uirtutē et ser
 uasti uerbū meū : et nō negasti
 nomē meū m̄ agustias et
 pturbacōnes hui⁹ seculi . **C**au
 sū ostendit . q̄ ideo hec dona
 p̄mereat̄ etiā : q̄ nō i suis
 uiribq̄ . sed in regis et in grā
 confidit . **E**t seruasti uerbū
 meū id ē uerbū fidei . et nō
 negasti nomē meū m̄ agus
 tiās et pturbacōnes hui⁹ se
 culi . **I**darō at̄ sc̄a m̄ pturba
 cōnes hui⁹ seculi isupabiles

et multū modicā virtutē habē
dicūt cū multa sit: q̄ multa
per xpm̄. p̄ua at̄ per se posse
psūmūt. **Unde et dicūt.** In
deo faciemq̄ virtutē: et ip̄e ad
nichilū deducet inimicos n̄ros.
Unde et aplūs paulū cū dixis-
set se plus oibz laborasse aplūs:
custos sue hūilitatis stati subuer-
nit dicens. **Non at̄ ego: sed**
grā dei meū. **Et alibi.** Quā
mquit possim in eo qui me
confortat. **Sic itaqz dicit.** mo-
dica habes virtutē: tamq̄ dice-
tur. **Varia te putas habē vir-**
tutē. sed in hoc magna habes
q̄ me largiente tenes verbū
fidei mee: et nō negasti no-
mē meū: et ideo per me mul-
ta potuisti. q̄ in collatis virtu-
tibus tumuisti. **Vel certe modi-**
cā virtutē habet scā etiā in p̄n-
ti compatiōe illius quā habitu
mē in futuro: quādo nulla
tristitia. nullo labōe affliget.
Ecce dabo de synagoga sathane
qui se dicūt iudeos eē et nō
sūt: sed mēciūt. **Hoc ex pte**
quidē iā cōpletū ē in illis: q̄
per xpi grā in illūati sūt ex
iudeis et dati sūt vniuersali
etiā. id ē in vniuersitate fidei
illius collecti. **Genealij autē**
in fine seculi cōplebit: quā-
do sicut ait aplūs. cū plēntu-
do genū mutauit. tūc om̄s
isrl̄ saluus erit. **Nō at̄ in sy-**
nagoga sathane. hoc ē cōgre-
gatione dyaboli. dicūt se iudeos

eē. hoc ē confitētes sed men-
ciūt: q̄ cotidie xpm̄ blasphemā
tāt in synagogis. **Iudeus**
nāqz mēptatur confitens:
et ideo iudeorū nois expres-
sio xpi ē confessio. **Dicit**
itaqz iudeos se eē sed mēciūt:
q̄ sicut aplūs dicit nō qui in
māifesto iudeus. nō que in
carne artūficio. sed qui in
stondito iudeus. et artūficio
nō carnis sed spūs. **Huius**
nois dignitatē tūc pdiderūt:
quādo xpm̄ negātes dixerūt.
Hūc nescimqz vnde sit. **Et**
ce faciā illos ut veniāt gres-
sibz fidei. et adoret an̄ pedes
eius id ē ut venerēt opa tua
et venerātes imitētur: q̄ mō
quia nō credūt et etiā opa
nō solū nō venerūt. sed etiā
ā despiciūt. **Et sciēt q̄ ego**
dilexi te. **Tūc sciēt q̄ xpus**
diligat etiā suā: quādo ip̄i
cū eā vna fuerit effecti etiā.
Unde per p̄pheta ad iherlm̄
dicatur. **Veniēt ad te curru-**
filij eorū qui hūiliauerūt te
et adorabūt uestigia pedū
tuorū oēs qui detrahebāt tibi:
et uocabūt te in ciuitate syon
dm̄ s̄i isrl̄. **Quomā seruas**
ti uerbū paciēcie mee: et ego
seruabo te ab hora tēptaciōnis.
q̄ uentū ē in orbē vniuersū
tēptāe habitātes in terra.
Verbū paciēcie ē. qd̄ ip̄e dñs
mōstrauit exēplo: cū posi-
tus in cruce p̄ p̄secutoribz epo

rauit. **Q**d videlicet uerbu
 panetie in oi pressua et an
 gustijs sibi pponit sponsa xpi
 ppter qd pncipalit ab hora
 teptacois se seruaturu ee
 pmitit. **H**ora at teptatio
 nis intelligitur ome pns te
 pus: in quo et si etia uarys
 teptacoibz exeretur tamen
 non supatur. **D**e q teptacoie
 pcamur cotidie libeari dicetes
 ne nos mducas in teptacoie
 id e in lapsu deceptiois quo
 teptant in habitates terra
 id e terrena diligetes. mudi
 desideis estuantes et vncut.
Electi at quoru couersacio
 in celis e: ad hoc teptant ut
 pbati coronentur. non ut se
 ducti dapnentur. **P**ossumus
 et hanc hora que no ia ueisse
 aut in pnt ee. sed futura ee
 pdiatur: referre melius ad
 tepora anti xpi. **T**uc a uem
 et illa teptatio que no p ptes
 sed totu simul mudu exama
 bit: et hinc tormeta sement
 illinc miracula suadebit. **U**n
 de meito de illo tempore a dno
 dicatur. **E**rit tuc tbulatio qua
 lis no fuit: sed nec fiet. **A**q
 teptacoie libeabit. **E**la id est
 non deapient: ppterea utiqz
 qz ela sunt. **D**emo cito.
Ne ela cu uiderit se tribula
 noie teptacois atteri suatu
 bat: cito se dns ad remunerā
 du uenie pmitit. **C**ito ei fit

omne qd tuisit: et ideo oe pns
 tempus inde ad fine acuis te
 dit. vnde qd aeste uidetur:
 indeq defectu patitur. vnde
 augmetu pape uidetur. **T**e
 ne qd habes: id e celestis uite
 couersatione et fide. p qua reg
 m papias decore. **U**t nemo
 accipiat corona tua. **I**n hac
 sententia ostendit qm remune
 ratio que supbiatibz aliquibz
 iusto dei iudicio aufertur. alijs
 misericordit tribuitur. **C**u em
 certus sit deo numerus elco
 ru suoru. du alij remuneraco
 ne sibi pmissa ob sui pdut
 negligencia. ne illoru locus
 uacuis remaneat. alij i loat
 eoru subrogant. sicut uerbi
 gra. gentes iudeis in infide
 litate pmanetibz in locu illo
 ru substitute sut. **I**deo uide
 du e vmauz qui stat ne uel
 supbiendo uel alio quolibet
 modo cadat: ne uidelicet alius
 corona eiq accipiat. **Q**ui aute
 aliquo lapsu cecidit surgat: ut
 ad p repmissa corona pueniat.
Qui uicent facia illu colap
 na in teplo dei mei: et foras
 no egrediet aplius. **T**emplu dei
 elcoru ee etiam nullq abigit:
 iuxta illud apli. **T**emplu dei
 scm e: qd estis uos. **E**t beato
 petrus aplus loquit fidelibz.
Et uos tamq lapides uiui:
 sup edificam domos spuales.
Colupne aute huius tepli non

solu sunt quibus perfectiores iuxta
quod paulus dicit. petrus et iacobus
et iohannes. qui videbant columpne
esse et ceterarum uerum etiam auditores
illorum de antiquo hoste triumphantes
atque operationis firmitate pol-
lentes. Unde et ipsa ecclesia gene-
litur ab apostolo columpna et firmamen-
tum ueritatis appellatur. Dicit ergo
dominus. Qui uicem subaudiis tem-
tam etiam dyabolica. et concupiscentias
mundanas. et delationes
carnis: faciam illum columpnam in tem-
plo dei mei. id est faciam eum fortem
in opere bono ut nullam timeat iac-
turam. sed in robore fortitudinis
sue. id est exemplo et doctrina etiam
sustineat. Quod autem dicitur et foras
non egredietur amplius: apte cog-
nosatur. quod iam dudum in preceden-
tibus huiusmodi geneis membris exie-
rat: in illo scilicet iuniorum fratre
qui relicta domo paterna. abiit
in regionem logmiquam: ibique sub-
stantiam suam uiuendo luxuriose cum
metriaribus dissipauit. Ab unitate
siquidem fidei atque operationis
ecclesia recesserat in edificationem
turris: sed occasione illius uinuli
sagmati reuocata foras ultra
non exiet. id est a gratia christi non
sepabitur. Possimus et hoc
de utroque modo intelligere populo.
Primum autem homo ad ymaginem dei
conditus in paradisi deliciis positus
est quasi quedam columpna firmitatis
sed audies dyaboli uocem. a
paradisi felicitate ad erumpnam scilicet
et a quiete ad laborem exiit. Quo
scilicet ruente: nos quoque pale-
strum. Quo exiit: nos quoque

simul exiimus. Unde est. Homo
quidam descendebat ab iherosolymis in
ihericho. Cuius miseriam intuens
auctor huiusmodi geneis: ad hoc uen-
de exierat effusione sui sanguinis
horem cum sua progenie reduxit.
Que uidelicet introductio non
solum in huiusmodi intelligenda est. qui iam
exuti corporibus in spem letantur
in celis: uerum etiam de huiusmodi quibus
commorantes in carne perfide am-
bulant. spe gaudentes in terribus.
Ab hoc gaudio spei non egredietur
amplius. quod in superna sanctorum
gloria solidatur: qui in primo
ad amissum ac foras exisse per-
bant. Unde dominus in euangelio
dicit. Et eum qui uenit ad me
non etiam foras. Et psalmista.
Ipse deus meus et salutaris me-
us: non mouebo amplius. Dicitur
ergo. Qui uicem faciam illum
columpnam in templo dei mei. Ac si
diceretur. Hicorum numerum quem
victorem esse pronosco: mandatorum
meorum preceptis astrigens in
celestis patrie edificatio. quod utique
ex ipsis constat etiam. miserabili
lucis amore solidabo. Et foras non
egredietur: subaudiis nullis in
imma suasioibus uel terroribus
ab illa celestis patrie communi fe-
licitate auelletur. Quod autem fili-
us dei deum se habere dicit. sicut
in precedentibus iam diximus. secundum
huiusmodi formam accipiendum
est. in qua etiam non solum pre. sed
etiam seipso minor esse probatur.

Et scribam sup illū nomē dei
mei: et nomē ciuitatis noue
iherlm. que descendit de celo a
deo meo. Calamq̄ quo nomē
isud m̄scribitur: grā spūs s̄c̄i
intelligitur: p̄ quā filij dei ef
ficiamur. Hoc ē cū qd̄ dicit scri
bā sup illū nomē dei mei: id
ē facia illū cō filiū dei mei: ut
sicut ego sū filij p̄ naturā: ita
et ille sit per grām. Qd̄ autē
hoc per spm̄ s̄c̄m̄ fiat: paulū
māifestat dicens. Misit deus
spm̄ filij sui in corda n̄r̄a: cla
māte abba pat̄. Et ip̄e spūs
testimoniū reddit spūi n̄r̄o qd̄
sumus filij dei. Qd̄ at̄ dicit
et nomē ciuitatis noue iherlm.
subaudi scribā sup eū qui vi
ceit: ita ē intelligendū qd̄ i nu
m̄o sc̄oꝝ p̄ donū spūs s̄c̄i cō
sortiū dei merebit̄. Iherlm
at̄ que visio pacis m̄pretat̄:
de celo a deo descendē phibe
tur: in capite salicet suo au
vnta ē p̄ fidē secūdu qd̄ ali
bi dicitur. Nemo ascendit i
celū: nisi qui de celo descen
dit. et cetera. Vel certe in eo
de celo descendit: qd̄ quid quid
habet in fide in op̄ibz bonis
relictis a deo p̄cepit: iuxta il
lud apli iacobi. Om̄e datū op̄
timū. et cetera. Bene at̄ noua
vocatur: qd̄ videlicet p̄ laua
chriū regeneratōis s̄m̄ul et
spm̄ dilātōis uetustate trem
hoīs expoliatur: et celesti no
uitate uestitur. Hinc paulus

dicit. Exuentes veterē hoīem
cū actibz suis: induite nouū qd̄
renouat̄ in agnitione dei. Et
alibi. Vetera trāserūt: cetera fac
ta sūt noua oīa. Et nomē me
ū nouū subaudi sup eū qui vi
ceit scribā: ut salicet a me qui
xpūs uocor ex tempore. uocet̄
ip̄e xpianū. id ē grā spūs s̄c̄i
vnctū. Qd̄ nomē nouū nō
secūdu diuinitatē qua equalis p̄i
semp et spūi s̄c̄o n̄asit: sed se
cūdu formā serui quā accepit
quā in tempore grā vnct̄ spūs
s̄c̄i: et a suo noīe nobis hoc pri
uilegiū dedit: ut ab ip̄o xpianū
appellemur. De quo noīe ysay
as p̄pheta dicit. Et seruos suos
uocabit noīe alio. id ē xpiano.
Hinc certe dignitas nobis:
hinc celsitudo p̄uenit: hinc re
ges. hinc sacerdotes. hinc xpianū
am uocamur. Vbi at̄ potius
nomē salutis sonat: ibi tandē
hic liber debitū finē accipiat.
*Liber secundus. In 3º capitulo
circa finem.*